

เรื่อง การชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย: รายงานและงบการเงินโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท เอทีพี 30 จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน โดยพิจารณาจากงบการเงินของบริษัท
ฯ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติม ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | งวดสามเดือน (เม.ย. - มิ.ย.) | | | | งวดหกเดือน (ม.ค. - มิ.ย.) | | | |
|---|-----------------------------|--------------|---------------|---------------|---------------------------|--------------|---------------|---------------|
| | ไตรมาส | ไตรมาส | เพิ่มขึ้น | ร้อยละ | 2563 | 2562 | เพิ่มขึ้น | ร้อยละ |
| | 2/2563 | 2/2562 | (ลดลง) | | | | (ลดลง) | |
| รายได้จากการให้บริการ | 86.79 | 113.65 | -26.86 | -23.63 | 189.79 | 226.54 | -36.75 | -16.22 |
| ต้นทุนการให้บริการ | -67.28 | -83.95 | 16.67 | -19.86 | -148.78 | -166.48 | 17.70 | -10.63 |
| กำไรขั้นต้น | 19.51 | 29.70 | -10.19 | -34.31 | 41.01 | 60.06 | -19.05 | -31.72 |
| รายได้อื่น | 0.22 | 0.75 | -0.53 | -70.67 | 0.29 | 1.31 | -1.02 | -77.86 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | -12.45 | -14.06 | 1.61 | -11.45 | -24.55 | -27.05 | 2.50 | -9.24 |
| ต้นทุนทางการเงิน | -2.86 | -3.35 | 0.49 | -14.63 | -5.63 | -7.01 | 1.38 | -19.69 |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่า ของลูกหนี้การค้า | -0.85 | 0.00 | -0.85 | 0.00 | -1.47 | 0.00 | -1.47 | 0.00 |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -0.07 | -1.80 | 1.73 | -96.11 | -0.70 | -3.90 | 3.20 | -82.05 |
| กำไรสำหรับงวด | 3.50 | 11.24 | -7.74 | -68.86 | 8.95 | 23.41 | -14.46 | -61.77 |

บทสรุปภาพรวมผลการดำเนินงาน

ปี 2563 เศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญความท้าทายจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้เศรษฐกิจเข้าสู่ภาวะถดถอย ซึ่งหลายภาคอุตสาหกรรมได้รับผลกระทบดังกล่าวอย่างมาก ทำให้ลูกค้าของบริษัทมีการลดกำลังผลิตจึงเป็นผลให้บริษัทมีรายได้ค่าบริการที่ลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับภาคอุตสาหกรรม

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 86.79 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 26.86 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 23.63 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 189.79 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 36.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 16.22 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

มาจากลูกค้าส่วนใหญ่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ข้างต้น ทำให้ต้องมีการหยุดการผลิตและลดเวลาทำงาน ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทลดลงตามด้วย

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 19.51 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 22.48 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 29.70 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 26.13 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 41.01 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 21.61 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 60.06 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 26.51 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

มาจากรายได้จากการให้บริการลดลง ถึงแม้ว่าบริษัทจะมีความคุ้มค่าต้นทุนการให้บริการที่ดี อาทิ การปรับแผนการใช้น้ำมัน B10 การลดค่าบริการค่าเบี่ยงประกันภัย และการควบคุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับรถ เป็นต้น ซึ่งทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 2/2563 ดีขึ้นอยู่ที่ร้อยละ 22.48 ปรับสูงขึ้นจากไตรมาส 1/2563 เท่าร้อยละ 20.87

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร กำไรจากการขายรถโดยสารที่หมดค่าเสื่อมราคาและการขายอะไหล่ที่เสื่อมสภาพ และรายได้อื่น อาทิ รายได้จากการให้บริการด้านการบริการเพิ่มเติมแก่รถร่วมบริการและเงินรับคืนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานลาออก เป็นต้น สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.22 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.53 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 70.67 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.29 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.02 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 77.86 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 12.45 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.61 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 11.45 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 24.55 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 2.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 9.24 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

มาจากบริษัทมีการควบคุมค่าใช้จ่ายในองค์กรอย่างเคร่งครัด อาทิ การลดการจัดกิจกรรมภายในบริษัท การลดการเช่าพื้นที่ออฟฟิศ และลดค่าใช้จ่ายอื่นตามความเหมาะสม เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ประกอบด้วย ดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมธนาคาร และดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินและดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเช่า (TFRS16) สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 2.86 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 0.49 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 14.63 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6



เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 5.63 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.38 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 19.69 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า หลักๆ มาจากบริษัทได้รับอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินที่ลดลงอยู่ที่ 3.20 - 3.50 ถึงแม้ว่าจะมีการลงทุนรถโดยสารเพิ่มเติมอีกจำนวน 24 คันในระหว่างงวด

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มียานพาหนะภายใต้สัญญาเช่าการเงินคงเหลือจำนวน 189 คัน โดยสัญญาจะทยอยผ่อนชำระครบกำหนดในปี 2563 ไตรมาสที่ 3 จำนวน 3 คัน และไตรมาสที่ 4 จำนวน 3 คัน ปี 2564 จำนวน 41 คัน ปี 2565 จำนวน 57 คัน ปี 2566 จำนวน 61 คัน ปี 2567 จำนวน 8 คัน และปี 2568 จำนวน 16 คันตามลำดับ

ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้า

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าของลูกหนี้การค้าเท่ากับ 1.47 ล้านบาท มาจากยอดค้างชำระของกลุ่มลูกค้าทัวร์จีน ซึ่งทางบริษัทได้พิจารณาแล้วเห็นสมควรให้ตั้งประมาณการดังกล่าวทั้งจำนวนตามสถานการณ์ปัจจุบันที่ยังไม่ดีขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าภาษีเงินได้ประกอบด้วย ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภงด. 50) และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วย สำรองผลประโยชน์พนักงาน ผลขาดทุนทางภาษี (ภงด. 50) และผลกระทบทางบัญชีและภาษีตามสัญญาเช่าทางการเงินและค่าซากสำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 0.07 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 1.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 96.11 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 0.70 ล้านบาท ลดลงเท่ากับ 3.20 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 82.05 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 3.50 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.02 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 11.24 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 9.83 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 8.95 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.71 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 23.41 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 10.27 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งเป็นผลกระทบมาจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการและรายการที่ได้กล่าวข้างต้น

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายปิยะ เตชากุล)

กรรมการผู้จัดการ

